Alinhamos, abaixo, alguns dados tirados do Relatório Geral da 
Caixa Econômica Federal, exercício de 1971, enviado ~o Tribunal de 
Contas e, atualmente, na 6• Diretoria daquele órgão, onde os 
conseguimos: 

Renda bruta arrecadada, em 1971, pelas Loterias Fe­
deral e Esportiva: CrS 2.004.248.298,00 (dois bílhões, quatro 
milhões, duzentos e quarenta e oito mil e duzentos e noventa 
e oito cruzeiros) 

- Prêmios líquidos pagos pelas duas Loterias: CtS 
772.164.171,48 

- Reverteram para a União (termo usado no referido 
Relatório): 

Imposto de Renda: CrS 242.946.805,44 
Quota de Previdência: CrS 222.130.849,81 
(Esta Quota de Previdência, pelo art.

[...]

se ao Senado Federal, conforme publicação constante do Diário 
Oficial da União de lO de abril de 1974 (folha n<? 09). 

li. Consta do processado, cópia da Lei Estadual n<? 1.105, de 
17 de dezembro de 1973 que "autoriza o Poder Executivo a contratar 
empréstimo externo" até o valor equivalente a US$ 15,000,000.00 
(quinze milhões de dólares norte·americanos), parte para substituir 
débito externo remanescente do contrato em marco alemão. 

12. Diante do Exposto, cumpridas as exigências do Regimento 
Interno (art. 406, alínea i, b e c), opinamos favoravelmente à solici· 
taçào, nos termos do seguinte;